

भारत सरकार
कार्मिक, लोक शिकायत तथा पेंशन मंत्रालय
(कार्मिक और प्रशिक्षण विभाग)

* * *

लोक सभा

अतारांकित प्रश्न संख्या: 118

(दिनांक 02.02.2022 को उत्तर के लिए)

सरकारी नौकरियों में आरक्षण

118. श्री नलीन कुमार कटील :

क्या प्रधान मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या सरकार को इस बात की जानकारी है कि विभिन्न समुदायों की ओर से सरकारी नौकरियों में आरक्षण की लगातार मांग की जा रही है और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है;
- (ख) यदि हां, तो क्या सरकार ने इस बात पर ध्यान दिया है कि देश भर में ऐसी मांगें हो रही हैं और आजादी के 70 वर्षों के बाद सरकार को मौजूदा आरक्षण प्रणाली पर विचार करना पड़ेगा और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है;
- (ग) क्या सरकार का यह सुनिश्चित करने का विचार है कि समाज के सभी गरीब लोगों को आरक्षण का लाभ मिले और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है;
- (घ) क्या सरकार समाज के सभी श्रेणियों के सभी कमजोर वर्गों के कल्याण के लिए एक प्रभावी आरक्षण नीति तैयार करने के लिए पर्याप्त आवश्यक कदम उठा रही है; और
- (ङ) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है और इस पर सरकार की क्या प्रतिक्रिया है?

उत्तर

कार्मिक, लोक शिकायत तथा पेंशन मंत्रालय में राज्य मंत्री तथा प्रधान मंत्री कार्यालय में राज्य मंत्री (डॉ. जितेन्द्र सिंह)

(क) से (ङ) : विभिन्न जातियों/समुदायों द्वारा उन्हें अनुसूचित जातियों की सूची और अन्य पिछड़ा वर्गों की केन्द्रीय सूची में शामिल करने हेतु मांग की जा रही है। तथापि, इनमें से कोई भी मांग पूरी तरह से सरकारी नौकरी में आरक्षण से जुड़ी हुई नहीं है।

केन्द्र सरकार में नियुक्तियों की वर्तमान नीति में अनुसूचित जातियों, अनुसूचित जनजातियों, अन्य पिछड़ा वर्गों, आर्थिक रूप से कमजोर वर्गों, दिव्यांगजनों तथा भूतपूर्व सैनिकों के लिए आरक्षण का प्रावधान है। संविधान में 103 वें संशोधन के पश्चात् डीओपीटी के दिनांक 19.01.2019 तथा 31.01.2019 के कार्यालय जापन के माध्यम से आर्थिक रूप से कमजोर वर्गों (ईडब्ल्यूएस) के लिए सेवाओं और पदों में 10% की सीमा तक आरक्षण का प्रावधान किया गया है।
